
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA AMMINISTRATIVA

N. generale 14 del 15/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO NUCLEO FAMILIARE IN
STRUTTURA PROTETTA FINO ALL'11 MARZO 2023 - CIG N.
ZA9388A521

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 16/02/2023 al

03/03/2023.



Proposta di Determinazione n. 15 del 07/02/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO NUCLEO FAMILIARE IN
STRUTTURA PROTETTA FINO ALL'11 MARZO 2023 - CIG N.
ZA9388A521

IL RESPONSABILE

AREA AMMINISTRATIVA

Visto il Decreto Provvisorio immediatamente efficace del Tribunale per i
minorenni di Milano n. Cron. 2932/2021 del 20 aprile 2021 (ns. prot.
N. 2284 del 21/4/2021) che dispone l’affido delle minori S.S. e I. al
Comune di Noviglio ed il collocamento delle stesse in un contesto
comunitario adeguato unitamente alla madre;

Preso atto che il servizio minori e famiglia operante a Noviglio ha
individuato la Comunità AIBC Coop. Sociale - sede nazionale Via
Marignano 18 – Mezzano di San Giuliano Milanese , C.F. e PI n.
09122330963 che ha dato disponibilità ad accogliere il nucleo familiare
nell’immediato presso l’alloggio per la semiautonomia Giuditta;

Richiamata la propria determina n. 65 del 27 aprile 2021 con la quale si
provvedeva ad assumere impegno di spesa per l’inserimento urgente
del nucleo familiare dal 29 aprile al 31 maggio 2021, con possibilità di
prolungare ulteriormente l’intervento in base alle necessità che si
manifesteranno;

Richiamata la propria determina n. 21 del 22/4/2022 con la quale, alla
luce degli aggiornamenti pervenuti dal servizio minori e famiglia, si è
provveduto ad assumere impegno di spesa per un prolungamento
dell’inserimento in struttura protetta, fino al 31 AGOSTO 2022;

Richiamata altresì la propria determina n. 177/2022 , con la quale si
provvedeva ad assumere impegno di spesa per l’ultimo trimestre 2022;

Vista la comunicazione dell’ufficio tutela minori, conservata agli atti
d’ufficio, nella quale si presuppone la dimissione del nucleo dalla
comunità in data 11 marzo 2023;

Considerato che si rende necessario prevedere un’integrazione
dell’impegno di spesa di € 12.000.00 per assicurare la permanenza del
nucleo in struttura protetta fino alle dimissioni previste per l’11 marzo
2023;

Considerato che,ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000
(TUEL), nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 15 del 07/02/2023

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.

dato atto che per la spesa di cui si tratta è possibile far riferimento alla
lettera b) sopra richiamata in quanto trattasi di spesa non suscettibile di
pagamento frazionato in dodicesimi, vista la particolare delicatezza del
tema;

Visti:
 la delibera di CC n. 9 del 30 MARZO 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

 la delibera di G.C. n. 26 del 6 aprile 2022 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024;

 La delibera di Giunta Comunale n. 85 del 30/11 2022 avente come
oggetto ”APPROVAZIONE VARIAZIONE AL PEG 2022-2024 A
SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO DI BILANCIO EX
ART. 175 COMMA 8 D.LGS 267/2000 TUEL APPROVATA DAL
CONSIGLIO COMUNALE”;

 La delibera di C.C. n 52 del 24/11/2022;

 il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

 il vigente regolamento di contabilità ed il capo XII° del Regolamento
Comunale ex L. 1990 n. 241 approvato con deliberazione C.C. n. 22
del 20.07.2016;

 il decreto del Sindaco n. 11 del 10/10/2022 – Conferimento incarico
di responsabile dell’Area Amministrativa”

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente
richiamate:

1. di provvedere ad un’integrazione dell’impegno di spesa pari a €
12.000.00 (compresa IVA al 5%) per il pagamento fino all’11 marzo
2023 della retta per l’inserimento delle minori S.S. e I. e della madre
presso la Comunità AIBC Coop. Sociale - sede nazionale Via
Marignano 18 – Mezzano di San Giuliano Milanese , C.F. e PI n.
09122330963 che ha dato disponibilità a proseguire l’accoglienza del
nucleo familiare presso la comunità Mamma – Bambino, individuata
dal Servizio Minori e Famiglia,;

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 15 del 07/02/2023

2. di impegnare la somma di € 12.000.00 al cap. 558000 del PEG
2022/2024 – es. 2023, - cig n. ZA9388A521;

3. di provvedere alla liquidazione di quanto sopra a presentazione di
apposite fatture da parte della Cooperativa AIBC vistate per
regolarità dal responsabile del servizio interessato, mediante
accredito sul conto corrente dedicato, entro i limiti dell’impegno
assunto con il presente atto;

4. di dare atto che la struttura è stata individuata dal Servizio Minori e
Famiglia e risulta in regola con le normative legate alla tracciabilità
dei flussi finanziari;

5. di demandare a successiva determinazione l’eventuale impegno per i
periodi successivi, sentiti i servizi interessati;

6. di dare atto che la spesa di cui al punto 1 risulterà esigibile nell’
esercizio 2023;

7. di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della
suddetta spesa in riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L.
78/2009);

8. Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come
modificato dal D.L. 12-11-2010 N° 187 (tracciabilità dei pagamenti) il
codice CIG assegnato al presente atto è ZA9388A521 e che i pagamenti
verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato,
dichiarato dall’affidatario della fornitura, mediante bonifico bancario o
postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni
per l’intero importo dovuto;

9. di individuare la sig.ra Formenti Roberta quale responsabile del
procedimento;

10. di disporre la trasmissione della presente determinazione al
servizio finanziario per il visto di cui all' art. 151 comma 4 D. Lgs.
267/2000;

11. di comunicare successivamente agli interessati la presente
determinazione, ai sensi dell’art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Il responsabile del procedimento: Roberta Formenti

Il Responsabile
Area Amministrativa
Roberta Formenti

Pag. 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTA FORMENTI in data 07/02/2023



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Amministrativa nr.15 del 07/02/2023

07/02/2023Data: Importo: 12.000,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RICOVERO NUCLEO FAMILIARE IN STRUTTURA PROTETTA  FINO ALL'11 MARZO 2023 - CIG N.
ZA9388A521

Bilancio

Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 187.500,00

132.000,00

12.000,00

144.000,00

43.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 12.000,00

0,00

12.000,00

12.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 558000

Oggetto: INTERVENTI A FAVORE DI MINORI

Progetto:

AREA AMMINISTRATIVA

SS00 - FORMENTI ROBERTA: AREA AMMINSITRATIVA ServizioResp. servizio:

2023 689/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 689/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 689/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002609 - Cooperativa Sociale AIBCBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gabriele Crociata

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NOVIGLIO li, 15/02/2023

ZA9388A521C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CROCIATA GABRIELE in data 15/02/2023


